
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10167
 Del: 02/12/2013
 Esecutivo da: 03/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Progetti europei e strategie di fund-raising

OGGETTO: 
Assunzione di impegni di spesa per realizzazione  F-light - Florence Light Festival 2013 art. 125 ex 
D.Lgs 163/2006 [procedura  in economia]

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n° 2013/C/00039, in data 25/07/2013, sono stati approvati 
il Bilancio di Previsione 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 
per gli anni 2013 – 2015;

• con la deliberazione della Giunta Comunale n° 2013/G/00322, in data 25/09/2013, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013;

CONSIDERATO che  il  territorio  del  Comune  di  Firenze  ed,  in  particolare,  il  suo  Centro 
Storico, riconosciuto Patrimonio Mondiale dell’Umanità sin dal 1982, ospitano numerosi e  pregevoli  
monumenti  ed  edifici  storici,  di  inestimabile  valore  architettonico  e  luoghi  di  significativo  valore 
storico  –  culturale,  per  i  quali  è  stato  pensato  di  esaltarne  la  bellezza  con  specifici  effetti  
illuminotecnici,  che  si  sono  concretizzati  nell’ideazione  e  organizzazione  dell’evento  F-LIGHT  - 
Florence Light Festival, che si svolge, dall’anno 2011, durante il periodo natalizio e che, per l’anno 
2013  è  stato  provveduto  ad  inserire  nel  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2013  il  relativo  Progetto,  
individuato con obiettivo ZL13;

CONSIDERATO che  F-LIGHT  -  Florence  Light  Festival,  si  ispira  al  Piano  Comunale  di 
Illuminazione Pubblica, redatto dall’Amministrazione Comunale in collaborazione con l’azienda Silfi 
spa  ed  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  2009/G/00517  e  ,  si  propone  di 
realizzare interventi di nuova illuminazione definitiva atta a  valorizzare la città e a ridurre lo spreco  
energetico  mediante  la  sostituzione  dei  vecchi  corpi  illuminanti  con  nuovi  a  tecnologia  led  e  ad 
interventi di illuminazione  temporanea per la  valorizzazione dei monumenti,  edifici e luoghi, che 
siano anche veicolo promozionale del Festival stesso;
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10167



CONSIDERATO che le due precedenti edizioni di F-LIGHT - Florence Light Festival si sono 
concretizzate  in vari  momenti  di  light  design,  installazioni luminose  definitive -  citiamo fra le più  
significative la nuova illuminazione dell’area dell’Oltrarno che collega Ponte Vecchio a Ponte Santa 
Trinita e la nuova illuminazione di via Paolieri - e  live light shows , illuminazioni temporanee, che 
hanno ottenuto grande apprezzamento da parte di cittadini e turisti;

CONSIDERATO che l’azienda Silfi nell’anno 2012 ha terminato la convenzione di fornitura di 
illuminazione  pubblica  con  il  Comune  di  Firenze  e  non  è   stato  dunque  possibile  affidargli 
direttamente la realizzazione di F_Light 2013  in base all’art. 1, c. 450 L. n. 296/2006, in materia di  
ricorso  al  mercato  elettronico per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di 
rilievo ;

CONSIDERATO, altresì, che il Programma di F-LIGHT - Florence Light Festival 2013 prevede 
oltre ad  installazioni definitive,  finanziate  con successivo atto a reperimento delle risorse,  – nuova 
illuminazione di via Ghibellina, piazza Beccaria e via Spadolini, anche ad installazioni temporanee per 
la  realizzazione  delle  quali  si  è  reso  necessario  ricorrere  a  servizi  di  Global  Service  mediante 
procedure concorrenziali;

TENUTO  CONTO che  i  predetti  Servizi  di  Global  Service,  per  il  loro  modesto  importo, 
rientrano  tra  quelli  sotto  soglia  di  rilievo  comunitario,  attualmente  pari  a  €  200.000,00,  per 
l’assegnazione  dei  quali  è  stato  fatto  ricorso  al   Mercato  Elettronico,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
dall’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n° 296;

TENUTO  CONTO che  il  Comune  di  Firenze  è  dotato,  da  tempo,  di  un  proprio  Sistema 
Informativo  per  la  Gestione  del  Mercato  Elettronico  (SIGEME),  presso  cui  è  possibile  attivare 
richieste di beni e servizi di importi inferiori alla soglia comunitaria;

 
DATO ATTO che, in data 25 ottobre 2013, questo Servizio ha attivato, sul Sistema Informativo 

per la Gestione del Mercato Elettronico (SIGEME), la procedura per l’affidamento di 4 servizi  di 
Global  Service,  per  l’evento  F-LIGHT –  Florence  Light  Festival  2013,  per  la  realizzazione  delle 
seguenti installazioni artistiche e scenografiche luminose:

1. Basilica di Santo Spirito, piazza Santo Spirito, codice art. n° 00018975,
2. SUC – Spazi Urbani Contemporanei, Complesso de Le Murate, codice articolo n° 00018983,
3. Sala Ottagonale, Complesso de Le Murate, codice art. n° 00018984,
4. Palazzo delle Generali, piazza della Signoria, codice art. n° 00018999;

DATO  ATTO che  sono  stati  prescelti,  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, i seguenti 4 servizi di Global Service:

 
1) Basilica  di  Santo  Spirito,  piazza  Santo  Spirito,  codice  art.  n°  00018975 e  Palazzo  delle 

Generali, piazza della Signoria, codice art. n° 00018999, aggiudicate alla ditta individuale 
IMAGINEM, di Giannantonio Cresti, con sede legale in Frazione Poggio alla Croce n° 9, 
Incisa in Val d’Arno (FI), PIVA n° 05608400486 codice beneficiario  49321, per la spesa, 
rispettivamente, di € 7.250,00 e € 5.760,00 oltre IVA 22%  totale imponibile  € 13.010,00 ,  
per la spesa complessiva pari a  15.872,20;

2) SUC – Spazi Urbani Contemporanei, Complesso de Le Murate, codice articolo n° 00018983, 
aggiudicata alla società S.T.S. Servizi Tecnici per lo Spettacolo di Tani Tommaso & C. snc, 
con sede legale in via delle Grotte n° 39, Rosignano Marittimo (LI), PIVA n° 01295510497 
codice  beneficiario  49320,  per  la  spesa  di  €  11.700,00,  oltre  IVA al  22%,  per  la  spesa 
complessiva pari a € 14.274,00;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10167



3) Sala Ottagonale, Complesso de Le Murate, codice art. n° 00018984, aggiudicata alla ditta 
individuale PAPERINI Giovanni, con sede legale in via Reginaldo Giuliani n° 128/r (FI), 
PIVA n° 04073010482 codice beneficiario 49322, per la spesa di € 6.500,00, oltre IVA al 
22%, per la spesa complessiva pari a di € 7.930,00;

DATO ATTO che il Codice Interno Gara è ZD20C86BAA;

VALUTATA la congruità della spesa rispetto alla tipologia di servizio richiesto;

DATO ATTO che tale spesa non rientra fra quelle previste all’art. 6 del DLgs n° 78/2010; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare la spesa di  € 31.210,00, oltre IVA al 22%, per la spesa 
complessiva pari a € 38.076,20 per l’affidamento dei suddetti servizi di Global Service da realizzare 
nell’ambito di F-LIGHT – Florence Light Festival 2013 e, conseguentemente,  di imputare la spesa 
complessiva pari a € 38.076,20 (IVA al 22% inclusa), come di seguito specificato:

1. € 21.076,20 sul cap. 20085 del Bilancio 2013,
2. € 17.000,00 sul cap. 31710 del Bilancio 2013,

che presentano le necessarie disponibilità;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

VISTI gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA

         DI AFFIDARE, a seguito della procedura concorrenziale attivata sul Sistema Informativo per la 
Gestione del Mercato Elettronico (SIGEME) del Comune di Firenze, i seguenti servizi di Global Service, 
in occasione di F-LIGHT – Florence Light Festival 2013, per la spesa di € 31.210,00, oltre IVA al 22%, 
per la spesa complessiva pari a € 38.076,20: 

1) ditta individuale IMAGINEM, di Giannantonio Cresti, con sede legale in Frazione Poggio 
alla Croce n° 9, Incisa in Val d’Arno (FI), PIVA n° 05608400486 codice beneficiario 49321, per 
la Basilica di Santo Spirito, piazza Santo Spirito, codice art.  n° 00018975 e il Palazzo delle 
Generali,  piazza della Signoria,  codice art.  n° 00018999,  per la spesa,  rispettivamente,  di € 
7.250,00  e  €  5.760,00,  oltre  IVA  al  22%,  totale  imponibile   €  13.010,00  ,  per  la  spesa 
complessiva pari a  15.872,20;

2) società S.T.S. Servizi Tecnici per lo Spettacolo di Tani Tommaso & C. snc, con sede legale in 
via delle Grotte n° 39, Rosignano Marittimo (LI), PIVA n° 01295510497 codice beneficiario 
49320, per il SUC – Spazi Urbani Contemporanei, Complesso de Le Murate, codice articolo n° 
00018983, per la spesa di € 11.700,00, oltre IVA al 22%, per la spesa complessiva pari a €  
14.274,00;

3) ditta individuale PAPERINI Giovanni, con sede legale in via Reginaldo Giuliani n° 128/r 
(FI), PIVA n° 04073010482 codice beneficiario 49322, per la Sala Ottagonale, Complesso de Le 
Murate, codice art. n° 00018984, per la spesa di € 6.500,00, oltre IVA al 22%, per la spesa 
complessiva pari a di € 7.930,00;

di impegnare la spesa complessiva pari a € 38.076,20 (IVA al 22% inclusa), suddivisa per i singoli importi 
sopra indicati come segue: 

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10167



1) € 15.872,50  ,  sul  cap.  31710 del  Bilancio  corrente  2013,  a  favore  della  ditta  individuale 
IMAGINEM, di Giannantonio Cresti, con sede legale in Frazione Poggio alla Croce n° 9, 
Incisa in Val d’Arno (FI), PIVA n° 05608400486 CB 49321;

2) € 1.127,8   e di € 6.0802,2, rispettivamente, sul cap. 31710 e cap. 20085 del Bilancio corrente 
2013, a favore della ditta individuale PAPERINI Giovanni, con sede legale in via Reginaldo 
Giuliani n° 128/r (FI), PIVA n° 04073010482 CB 49322;

3) € 14.274,00  , sul cap. 20085 del Bilancio corrente 2013, a favore società S.T.S. Servizi Tecnici 
per lo Spettacolo di Tani Tommaso & C. snc, con sede legale in via delle Grotte n° 39,  
Rosignano Marittimo (LI), PIVA n° 01295510497 CB 49320;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO STS PER MURATE LATO SUC
- PREVENTIVO DITTA IMAGINEM PER PIAZZA SIGNORIA
- PREVENTIVO DITTA IMAGINEM SANTO SPIRITO
- PREVENTIVO PAPERINI MURATE

Firenze, lì 02/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Tani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31710 0 13/007345 00 15872,2
2) 31710 0 13/007346 00 1127,8
3) 20085 0 13/007347 00 14274
4) 20085 0 13/007348 00 6802,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10167



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10167


	DATO ATTO che sono stati prescelti, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, i seguenti 4 servizi di Global Service:
	 
	         DI AFFIDARE, a seguito della procedura concorrenziale attivata sul Sistema Informativo per la Gestione del Mercato Elettronico (SIGEME) del Comune di Firenze, i seguenti servizi di Global Service, in occasione di F-LIGHT – Florence Light Festival 2013, per la spesa di € 31.210,00, oltre IVA al 22%, per la spesa complessiva pari a € 38.076,20: 
	di impegnare la spesa complessiva pari a € 38.076,20 (IVA al 22% inclusa), suddivisa per i singoli importi sopra indicati come segue: 

